
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
 

 
 

 
 

COMUNE DI BORGIALLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 n. 30  del 24/02/2026 
 

 
 

FORNITURA BUONI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE - ADESIONE ACCORDO QUADRO 
"CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 3 - LOTTO 1" 
CIG BA8D57F36B 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 30 del 24/02/2026 
 

 
FORNITURA BUONI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE - ADESIONE ACCORDO QUADRO 
"CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 3 - LOTTO 1" 
CIG BA8D57F36B 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Preso atto che: 

- la legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 95 
all’art 1, comma 7 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni relativamente alle seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 

- la legge 28.12.2015 n. 2018 (Legge di Stabilità 2016) ribadisce l’obbligo per le PP.AA. di 
ricorrere all’utilizzo delle Convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A o, in assenza, 
per la categoria merceologica in argomento, agli Accordi Quadro sottoscritti da Consip 
S.p.A.; 

 
Rilevata l’esigenza di effettuare l’approvvigionamento di carburante al fine di garantire il regolare 
funzionamento degli automezzi di proprietà comunale; 
 
Visto che: 

- Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, ha attivato l’Accordo Quadro denominato “CARBURANTI RETE 
BUONI ACQUISTO 3”; 

- nell’ambito di tale Accordo Quadro, l’Amministrazione Contraente stipula Appalti specifici, 
mediante Ordini di fornitura, con l’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 
punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse; 

 
Verificato che, nell’ambito dell’Accordo Quadro suddetto, nell’ambito della Provincia di Torino -  la 
graduatoria degli aggiudicatari, come da Tabella “Punteggi per provincia” messa a disposizione da 
Consip, risulta la seguente: 
1 - Italiana petroli S.p.A. (IP) con punteggio pari a 3,4803197; 
2 – Enilive S.p.A. (ENI) con punteggio pari a 3,4126900; 
3 - Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Q8) con punteggio pari a 3,2463682; 
 
Rilevato che, a norma dell’art. 3, comma 6, punto 3.c dell’Accordo Quadro, le amministrazioni 
potranno derogare all’affidamento dell’appalto specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto il 
punteggio complessivo più elevato rispetto alla Provincia di interesse, qualora la distanza del più 
vicino punto vendita del primo in graduatoria sia maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al più 
vicino punto vendita dell’aggiudicatario che segue in graduatorio nella medesima provincia; 
 
Dato atto che nel territorio comunale non sono presenti punti vendita delle Aziende Italiana Petroli 
S.p.A. (IP), Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Q8) o Eni Sustainable Mobility S.p.A., e che quelli più 
vicini risultano i seguenti: 

- Stazione IP di Pont Canavese (TO) – Distante 8,9 Km dal Comune di Borgiallo; 
- Stazione Q8 di Agliè (TO)– Distante 15,4 Km dal Comune di Borgiallo; 
- Stazione ENI di Cuorgnè (TO) – Distante 3,2 Km dal Comune di Borgiallo; 

e che pertanto la Stazione ENI di Cuorgnè risulta più vicina rispetto alla Stazione IP di 
Castellamonte (TO) di 5,7 Km; 
 
Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) BA8D57F36B; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti i D.lgs.vi n. 50 del 18/04/2016 e n. 163 del 12/04/2006 
 

DETERMINA 
 

1. Di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, l’Accordo Quadro denominato 
“CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 3” mediante affidamento della fornitura di n. 80 
buoni carburante dell’importo nominale di € 50,00 cadauno,  alla Società ENILIVE S.p.A. 
P.I. 11403240960, con sede in Viale Giorgio Ribotta 51, 00144 Roma (RM), a norma di 
quanto previsto dell’art. 3, comma 6, punto 3.c dell’Accordo Quadro;  

 
2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte come segue: 
a. l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura di carburante per autotrazione mediante 

emissione di buoni acquisto per le Pubbliche Amministrazioni; 
b. il contratto avrà durata dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura fino 

all’esaurimento dei buoni acquisto; 
c. l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 4.000,00 IVA 

inclusa; 
d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 
e. di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella qualità di Responsabile del Servizio; 
 

3. DI DARE ATTO che l’acquisto di buoni carburante, trattandosi di atto di emissione e di 
cessione intermedia, sono operazioni fuori campo IVA così come previsto nell’allegato all’AQ 
‘Guida all’inserimento dell’Aliquota IVA’ e, pertanto, la fatturazione dei buoni acquisto non è 
assoggettata a IVA; 
 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00, imputandola al codice 10.05.1 CAP 
1927/99  gestione competenza 2026 del Bilancio di Previsione 2026-2028; 
 

5. Di liquidare la spesa di cui al punto 2) al ricevimento di regolare fattura elettronica, previa 
verifica tecnico-contabile da parte del responsabile del servizio; 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

CARGNELLO Francesca 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RICORSI 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 

 
 

 
 
Copia analogica conforme al documento informatico originale ai sensi dell'art. 23, comma 1, del 
D.Lvo 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Borgiallo, Il Funzionario incaricato 
  


